
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.116 del registro

Data 29/08/2024

ATTO DI INDIRIZZO ALL’AREA TECNICA PER LA 
REALIZZAZIONE DI PANNELLI INFORMATIVI NEL PARCO 
PUBBLICO E DI INSEGNE ARTISTICHE INGRESSO CITTA’

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di Agosto alle ore 18.00 e seguenti si è riunita in modalità telematica
ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco V

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

Premesso che 
- la città di Rocca di Papa è un nodo importante di reti di relazioni territoriali ed importante polo

turistico all’interno dell’area dei Castelli Romani, anche in relazione alla sua posizione all’interno
del  territorio del  Vulcano laziale,  ricca di  aree verdi  e boschi  è sede del  Parco Regionale dei
Castelli Romani, tale ruolo nevralgico si intende consolidare e rafforzare; 

- PRESO  ATTO del  fatto  che  la  città  è  attualmente  sprovvista  di  insegne  che  segnalino  ed
evidenzino l’ingresso alla Città e di tabelle informative in alcune aree pubbliche (parchi) destinate
alla collettività;

CONSIDERATO:

- che  l'area  dell’attuale  Parco  Comunale  la  Pompa  già  accoglie  per  sua  natura  la  possibilità  di
ospitare attività all’aperto per lo sport, la cultura ed il divertimento. Area verde, sita nella parte alta
della città che, posta all’interno dell’abitato cittadino e consente la fruizione sia ai residenti che ai
numerosi turisti che la frequentano;

- che  via  dei  Laghi  e  via  Frascati  rappresentano  le  arterie  principali  di  accesso  alla  città  e  di
collegamento con i paesi limitrofi  

- che è intenzione dell’amministrazione valorizzare il Parco Comunale La Pompa con installazione
di  alcuni  pannelli  informativi  ed evidenziare  gli  ingressi  alla  Città  posti  su via Frascati  e  Via
Ariccia 

RITENUTO opportuno  fornire  apposito  atto  di  indirizzo  all’Area  Tecnica  LL.PP.  al  fine  di
predisporre un progetto per la realizzazione di due pannelli informativi da posizionare all’interno
del parco e di due scritte artistiche da realizzare su via Ariccia e via Frascati 

PRESO ATTO che trattandosi di atto d’indirizzo non devono essere richiesti pareri in ordine alla
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

VISTO che il presente deliberato rientra nella competenza della Giunta, non essendo compreso tra gli atti
fondamentali attribuiti al Consiglio dall’art. 42 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

Visti 
-  lo  Statuto  ed  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  nonché,  il  Regolamento  di

contabilità comunale;
-  il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
-  il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
-  il D.L. 125/2020 convertito il L. 159/2020 e ss.mm.ii.; 
- - la L. 108/2021; 
- - il D.L. 18/2020 e ss.mm.ii.; 
- - il D.L. 152/2021;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1) di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;



2) di dettare all’UTC - Area LL.PP., un apposito atto di indirizzo ed impulso per predisporre gli atti
progettuali necessari alla realizzazione due pannelli informativi da posizionare all’interno del parco
comunale la Pompa e di due scritte artistiche da realizzare in prossimità degli ingressi alla città su
via Ariccia e via Frascati;

3) di incaricare il Responsabile dell’Area dell’adozione dei provvedimenti di competenza;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL approvato
con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli atti consequenziali.

2



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 04/09/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 04/09/2024
Massimiliano Calcagni in data 05/09/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 05/09/2024 al 20/09/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/09/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 05/09/2024


